

Município de Irani - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.550.000,00	20.550.000,00	3.299.293,22	16,05	16.029.565,01	78,00	4.520.434,99
RECEITAS CORRENTES	20.392.700,00	20.392.700,00	3.135.786,89	15,38	15.754.734,22	77,26	4.637.965,78
RECEITA TRIBUTARIA	1.841.400,00	1.841.400,00	109.188,83	5,93	1.156.946,67	62,83	684.453,33
IMPOSTOS	1.199.000,00	1.199.000,00	85.500,56	7,13	869.322,02	72,50	329.677,98
TAXAS	554.000,00	554.000,00	11.527,65	2,08	221.986,32	40,07	332.013,68
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	88.400,00	88.400,00	12.160,62	13,76	65.638,33	74,25	22.761,67
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	290.400,00	290.400,00	38.491,19	13,25	204.877,03	70,55	85.522,97
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	290.400,00	290.400,00	38.491,19	13,25	204.877,03	70,55	85.522,97
RECEITA PATRIMONIAL	197.920,00	197.920,00	12.870,03	6,50	61.577,87	31,11	136.342,13
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	197.920,00	197.920,00	12.870,03	6,50	61.577,87	31,11	136.342,13
RECEITA AGROPECUARIA	12.100,00	12.100,00	0,00	0,00	9.360,55	77,36	2.739,45
Outras Rec. Agropecuárias	12.100,00	12.100,00	0,00	0,00	345,20	2,85	11.754,80
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	9.015,35	0,00	-9.015,35
RECEITA DE SERVIÇOS	198.000,00	198.000,00	5.169,50	2,61	35.348,93	17,85	162.651,07
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.491.005,00	17.491.005,00	2.910.704,78	16,64	14.160.474,09	80,96	3.330.530,91
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	17.311.005,00	17.311.005,00	2.877.782,78	16,62	14.045.247,09	81,13	3.265.757,91
Transf. de Conv.	180.000,00	180.000,00	32.922,00	18,29	115.227,00	64,02	64.773,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	361.875,00	361.875,00	59.362,56	16,40	126.149,08	34,86	235.725,92
Multas e Juros de Mora	38.720,00	38.720,00	9.902,57	25,57	38.794,65	100,19	-74,65
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	18.150,00	18.150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.150,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	36.179,00	36.179,00	6.543,99	18,09	40.753,05	112,64	-4.574,05
RECEITAS DIVERSAS	268.826,00	268.826,00	42.916,00	15,96	46.601,38	17,34	222.224,62
RECEITAS DE CAPITAL	157.300,00	157.300,00	163.506,33	103,95	274.830,79	174,72	-117.530,79
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	81.000,00	0,00	81.000,00	0,00	-81.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	81.000,00	0,00	81.000,00	0,00	-81.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	36.300,00	36.300,00	906,33	2,50	14.730,79	40,58	21.569,21
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	121.000,00	121.000,00	81.600,00	67,44	179.100,00	148,02	-58.100,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	121.000,00	121.000,00	81.600,00	67,44	179.100,00	148,02	-58.100,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	20.550.000,00	20.550.000,00	3.299.293,22	16,05	16.029.565,01	78,00	4.520.434,99
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	20.550.000,00	20.550.000,00	3.299.293,22	16,05	16.029.565,01	78,00	4.520.434,99
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	20.550.000,00	20.550.000,00	3.299.293,22	16,05	16.029.565,01	78,00	4.520.434,99
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	811.260,99	—	—	495.544,15	—	—
Superávit Financeiro	—	111.260,99	—	—	44.444,03	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	700.000,00	—	—	451.100,12	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	20.550.000,00	2.573.282,99	23.123.282,99	2.702.053,29	17.616.429,76	3.284.999,65	15.721.104,61	67,99	7.402.178,38
DESPESAS CORRENTES	18.597.200,00	1.225.189,79	19.822.389,79	2.620.259,55	16.028.708,41	2.908.352,22	14.557.929,51	73,44	5.264.460,28
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.780.120,00	762.470,00	10.542.590,00	1.831.406,04	8.623.152,53	1.768.760,56	8.527.692,05	80,89	2.014.897,95
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	144.000,00	0,00	144.000,00	8.662,14	57.579,20	8.662,14	57.579,20	39,99	86.420,80
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.673.080,00	462.719,79	9.135.799,79	780.191,37	7.347.976,68	1.130.929,52	5.972.658,26	65,38	3.163.141,53
DESPESAS DE CAPITAL	1.937.800,00	1.348.093,20	3.285.893,20	81.793,74	1.587.721,35	376.647,43	1.163.175,10	35,40	2.122.718,10
INVESTIMENTOS	1.386.800,00	1.474.093,20	2.860.893,20	10.794,00	1.251.106,16	305.647,69	826.559,91	28,89	2.034.333,29
INVERSOES FINANCEIRAS	126.000,00	-126.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	425.000,00	0,00	425.000,00	70.999,74	336.615,19	70.999,74	336.615,19	79,20	88.384,81
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	20.550.000,00	2.573.282,99	23.123.282,99	2.702.053,29	17.616.429,76	3.284.999,65	15.721.104,61	67,99	7.402.178,38

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	20.550.000,00	2.573.282,99	23.123.282,99	2.702.053,29	17.616.429,76	3.284.999,65	15.721.104,61	67,99	7.402.178,38
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	308.460,40	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	20.550.000,00	2.573.282,99	23.123.282,99	2.702.053,29	17.616.429,76	3.284.999,65	16.029.565,01	67,99	7.402.178,38

FONTE:

Irani, 07/11/2013

Jamir Antonio Grisa
CONTADOR- CRC/SC 15851-0-7

Mauri Ricardo de Lima
Prefeito Municipal

Município de Irani - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	20.550.000,00	20.550.000,00	3.299.293,22	16,05	16.029.565,01	78,00	4.520.434,99
RECEITAS CORRENTES	20.392.700,00	20.392.700,00	3.135.786,89	15,38	15.754.734,22	77,26	4.637.965,78
RECEITA TRIBUTARIA	1.841.400,00	1.841.400,00	109.188,83	5,93	1.156.946,67	62,83	684.453,33
IMPOSTOS	1.199.000,00	1.199.000,00	85.500,56	7,13	869.322,02	72,50	329.677,98
TAXAS	554.000,00	554.000,00	11.527,65	2,08	221.986,32	40,07	332.013,68
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	88.400,00	88.400,00	12.160,62	13,76	65.638,33	74,25	22.761,67
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	290.400,00	290.400,00	38.491,19	13,25	204.877,03	70,55	85.522,97
CONTRIBUICOES ECONÔMICAS	290.400,00	290.400,00	38.491,19	13,25	204.877,03	70,55	85.522,97
RECEITA PATRIMONIAL	197.920,00	197.920,00	12.870,03	6,50	61.577,87	31,11	136.342,13
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	197.920,00	197.920,00	12.870,03	6,50	61.577,87	31,11	136.342,13
RECEITA AGROPECUARIA	12.100,00	12.100,00	0,00	0,00	9.360,55	77,36	2.739,45
Outras Rec. Agropecuárias	12.100,00	12.100,00	0,00	0,00	345,20	2,85	11.754,80
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	9.015,35	0,00	-9.015,35
RECEITA DE SERVIÇOS	198.000,00	198.000,00	5.169,50	2,61	35.348,93	17,85	162.651,07
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.491.005,00	17.491.005,00	2.910.704,78	16,64	14.160.474,09	80,96	3.330.530,91
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	17.311.005,00	17.311.005,00	2.877.782,78	16,62	14.045.247,09	81,13	3.265.757,91
Transf. de Conv.	180.000,00	180.000,00	32.922,00	18,29	115.227,00	64,02	64.773,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	361.875,00	361.875,00	59.362,56	16,40	126.149,08	34,86	235.725,92
Multas e Juros de Mora	38.720,00	38.720,00	9.902,57	25,57	38.794,65	100,19	-74,65
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	18.150,00	18.150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.150,00
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	36.179,00	36.179,00	6.543,99	18,09	40.753,05	112,64	-4.574,05
RECEITAS DIVERSAS	268.826,00	268.826,00	42.916,00	15,96	46.601,38	17,34	222.224,62
RECEITAS DE CAPITAL	157.300,00	157.300,00	163.506,33	103,95	274.830,79	174,72	-117.530,79
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	81.000,00	0,00	81.000,00	0,00	-81.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	0,00	0,00	81.000,00	0,00	81.000,00	0,00	-81.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	36.300,00	36.300,00	906,33	2,50	14.730,79	40,58	21.569,21
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	121.000,00	121.000,00	81.600,00	67,44	179.100,00	148,02	-58.100,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	121.000,00	121.000,00	81.600,00	67,44	179.100,00	148,02	-58.100,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	20.550.000,00	20.550.000,00	3.299.293,22	16,05	16.029.565,01	78,00	4.520.434,99
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	20.550.000,00	20.550.000,00	3.299.293,22	16,05	16.029.565,01	78,00	4.520.434,99
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	20.550.000,00	20.550.000,00	3.299.293,22	16,05	16.029.565,01	78,00	4.520.434,99
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	811.260,99	—	—	495.544,15	—	—
Superávit Financeiro	—	111.260,99	—	—	44.444,03	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	700.000,00	—	—	451.100,12	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	20.550.000,00	2.573.282,99	23.123.282,99	2.702.053,29	17.616.429,76	3.284.999,65	15.721.104,61	67,99	7.402.178,38
DESPESAS CORRENTES	18.597.200,00	1.225.189,79	19.822.389,79	2.620.259,55	16.028.708,41	2.908.352,22	14.557.929,51	73,44	5.264.460,28
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.780.120,00	762.470,00	10.542.590,00	1.831.406,04	8.623.152,53	1.768.760,56	8.527.692,05	80,89	2.014.897,95
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	144.000,00	0,00	144.000,00	8.662,14	57.579,20	8.662,14	57.579,20	39,99	86.420,80
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.673.080,00	462.719,79	9.135.799,79	780.191,37	7.347.976,68	1.130.929,52	5.972.658,26	65,38	3.163.141,53
DESPESAS DE CAPITAL	1.937.800,00	1.348.093,20	3.285.893,20	81.793,74	1.587.721,35	376.647,43	1.163.175,10	35,40	2.122.718,10
INVESTIMENTOS	1.386.800,00	1.474.093,20	2.860.893,20	10.794,00	1.251.106,16	305.647,69	826.559,91	28,89	2.034.333,29
INVERSOES FINANCEIRAS	126.000,00	-126.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	425.000,00	0,00	425.000,00	70.999,74	336.615,19	70.999,74	336.615,19	79,20	88.384,81
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.000,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	20.550.000,00	2.573.282,99	23.123.282,99	2.702.053,29	17.616.429,76	3.284.999,65	15.721.104,61	67,99	7.402.178,38

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2013/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d + e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f - g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (g)	% (g/f)	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	20.550.000,00	2.573.282,99	23.123.282,99	2.702.053,29	17.616.429,76	3.284.999,65	15.721.104,61	67,99	7.402.178,38
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	308.460,40	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	20.550.000,00	2.573.282,99	23.123.282,99	2.702.053,29	17.616.429,76	3.284.999,65	16.029.565,01	67,99	7.402.178,38

FONTE:

Irani, 07/11/2013

Jamir Antonio Grisa
CONTADOR- CRC/SC 15851-0-7

Mauri Ricardo de Lima
Prefeito Municipal